moria viget, intellectus lucet, & totus  
 spiritus ex desiderio visionis pulchritu-  
 dinis tuae accensus, in inuisibiliū amore  
 rapise videt. Idcirco nō præsumptionis  
 temeritate, sed magna tui desiderij a-  
 uuditate huic defloratiuncula ad laude-  
 tuam operā dedi, vt breue & manuale  
 verbum de Deo mecum semper haberē  
 ex cuius lectionis igne quoties tepeſio,  
 in tuum reaccendar amorem. Quoniam  
 enim in medio laqueorū positi sumus,  
 facile à cœlesti desiderio refrigerescimus.

Assidue itaque indigemus munimen-  
 to, vt exp̄gesacti ad te nostrum verū  
 & summū bonum, cūm defleximus,  
 recurramus. Sed ignosce rogo Domi-  
 ne, ignosce mihi indignissimo & infœ-  
 licitecū de te diutius colloqui seruo. I-  
 gnoſte pie mihi misero. Amore enim  
 tui nominis nimio Libia mea tibi ape-  
 rui, & præ dulcedine charitatis tuae  
 tata verba expressi. Sed quid super hoc  
 loquar ad Dominum meum, cūm sim  
 cinis & puluis? Nonne omnes iustitiae  
 nostræ sic sunt coram te, velut pannus  
 menstruata, nisi purissima iustitia tua  
 fue-

fuerint iustificate? Astra non sunt mūda. Quis glorietur castum cor habere? Immenſa tamen multitudo pietatis & bonitatis tuae non aspernatur sermones humilium. Qui suscepisti ſubſtantiam homini, voluntatem timentium te facis, exaudiens preces eorum. Ceterū quia licet nobis paruulis laudes honoris tui vel balbutiendo aliquatenus decantare ſuſcipe rogo sacrificiū laudis de manu linguae meae de cordis amore. Respice ſereno vultu ad hoc mea exiguitatis, quod tibi offero, munus, & dignabili propitiatiōne tantillā fidei mee cōfessionē accipe benigne amator hominū: vt quod à te venit, ad te reuertatur. Exteriora n. quæ poſſim offere munera nō habeo. En tibi reddo ea quæ ſunt in me vota laudationis ex misericordia tue dono. Reddo itaque, reddo tibi creatori Deo de donis tuis gratias, & ſuppliciter cū Propheta dico: Omnia opera noſtra operatus es no- bis. Tibi laus, tibi gloria, tibi gratiarū actio per infinita & indefessa, & im- mortalia ſecula ſeculorum, Amen.

F·L·N·I·S.

E X  
M I S

subdit  
admon  
& facta  
tribulat  
elle ap  
vel in n  
dum be  
tis pri  
parentu  
Deo ma  
ad debe  
cedant  
tenres,  
victoris  
intercip  
gitur,  
victori  
tior fu  
BICQ ar

# EXPOSITIO MISSAE ROMANAEE

## CAPVT I.

Votiens contra se diuersam atque aduersarum partium acies & castra cōsistunt, solent turniarum principes suos quisque subditos confortatorijs sermonibus admonere, antiquas parentum viatorias & facta fortia replicare, Deū semper in tribulationibus fieri adiutorem, non esse apud eum differentiam saluare, vel in multitudine, vel in paucis: ut dum bellaturi milites verba exhortantis principis audientes, nonnullas ex parentum exemplis vires recolligunt, deo maxima sperent, atque humiliter ad debellanda aduersariorum castra procedant, Dei se totos arbitrio committentes, vt ipso in omnibus præliante, victoriam consequantur. Buccina etiam inter ipsa bellantium certamina clangit, quo semper animus ad spem victoriae excitetur. Et quanto vehementius fuerit clangor, tanto fit ad certamen animus fortior. Secundum hanc itaque

*Sermos*

*Buccinas*

## 130 MISSAE ROMANAEE

itaque militarem consuetudinem, in celebrandis quoque Missarum solennitatibus, ab ecclesiarum principibus institutum est, ut primò quidem antiphona ad introitum plenae Dei laudibus & vitoris mediante sancte atq; indiuidua Trinitatis gloria decantentur, necnon & Kyrie eleison, id est, Domine misere, & Christe eleison, id est, Christe miserere, silebilibus atq; prolixioribus vocibus conclamatio. Deinde, Gloria in excelsis Deo dicatur: & in terra pax hominibus bonae voluntatis. Hinc prophetica, vel apostolica lectio, sancta & salubri admonitione plenissima recitetur: quam & prophetatum & Apostolorum omnium Domini, doctrina euangelica, more tubæ, Prolixius atque altius concipiens, consequatur interpositis sanctilenis suavitatibus, ac Dei laudibus sublimius modularis. Præparatio enim est & excitatio animorum, ut animus populi à mundanis cogitationibus his omnibus paulatim auultus, ad cœlestia cogitanda ac desideranda trahatur: quatenus eo tempore, quo à sacerdote salutatus admonetur, ut sursum habeat cor, verissime valeat respondere: Habemus ad Dominum. Nam si tempore huius tam

Kyrie eleison.

tam arduæ respōsionis animus cuiusquā  
curis secularibus degrauatur ac premi-  
tur, & se sursum habere cor ad Dominū  
mentiens protestatur: inde incurrit pœ-  
nam, vnde poterat veniam promererī.  
Inde ab hostie prosternitur, vnde hostem  
poterat superare. Scriptum enim: Os,  
quod mentitur, occidit animam; &  
Perdes omnes, qui loquuntur mendaci-  
um Purificandus est itaque orantium  
animus, & cūm Dei adiutorio ad  
cœlestia cogitanda ac desideranda leua-  
dus, vt & pœnam mendacij possit euā-  
dere, & hostes suos quanto fortius orā-  
do bellauerit, vel proste nere, vel fugare.  
Sciendum enim, quod sicut vita corpo-  
ris anima est, ita vita animæ Deus  
est: & sicut recessente anima moritur  
corpus, ita recessente Deo moritur ani-  
ma. Si autem os, quod mentitur, occi-  
dit animam: ergo & os, quod verum  
dicit, viuiscat animam. Ore igitur  
mentiente, recessente Deo moritur ani-  
ma. Ore autem vera dicente, Deo ac-  
cedente, viuiscatur, in illis duntaxat ser-  
monibus, qui & boni sunt, & ad edifica-  
tionem opportunitatis proferuntur,  
& audientibus gratiam dant. Tantū de-  
nique increbitur cuiusq; tūc ex cūm-  
stanti-

stantibus anima Deo miserante viuificari, quantum sursum se habere cor veracius ore responderit: & tanto amplius Dei offensione mortificabitur, quanto id in conspectu eius mendacius presumperit respondere. Illud etiam summopere aduertendum est, quod corpus humanum, cum & oculos habeat, & aures & nares, & os, & manus, & pedes, deseratum tamen ab anima, neque oculis videre, neque audire auribus, neque naribus aliquid odorari, neque ore quicquā gustare, neque manibus aliquid operari, neque pedibus valet yllatenus ambulare. Anima quippe manens in corpore & per oculum videt, & audit per aurem, & naribus aliquid odoratur, & loquitur per os, & manibus aliquid tangit, & pedibus ambulandi gratiam subministrat. Cum igitur oculus animæ, vis illa sit, qua Deus vel intelligitur, vel videtur, auris qua voci eius humiliter obeditur, naris qua Christi odor percipitur, os quo suauitas eius gustatur, manus qua operatur aliquis opus Dei, pes quo in eodem opere non desistit: Deo qui animam viuificat, ab anima recedente, nihil horum sine illo anima valet. Nam neque mundo corde Deū potest vel intelligere, vel

videre, neque inclinare aurem suam in  
verba oris eius, neque odorem notitiae  
ipsius in vitam percipere, nec gustare &  
videre quām suauis est Dominus, nec a-  
liquid boni operis vel meditari vel exe-  
qui, nec dilatato per charitatē corde, viā  
diuinorum currere mandatorum. Sicut  
enim corpus hominis ab anima vim ac-  
cipit aliquid faciendi: sic etiam anima  
vim cuiusque boni semper à Deo acci-  
pit, quā deinceps corpori subministrat.  
Vnde & sacerdos post omnia, quā suprà  
memorauimus, populi oblatione suscep-  
pta, ac Deo interim breui oratiuncula  
commendata, in hanc protinus vocem  
erumpit:

**D OM I N V S   V O B I S C V M .****C A P V T   I I .**

**N**Ec verò vel sursum corda nostra exi-  
gere, vel dignas Deo gratias agere,  
vel ut nostræ votes laudibus virtutum  
coelestium coniungātur, valebimus ob-  
tinere, nisi cum anima nostra Deus  
fuerit, vita videlicet sua. Quod etiam  
Dominus Iesus de semetipso ait: E-  
go sum via & veritas & vita. Af-  
censurus itaque in cœlum discipulis  
suis promisit dicens: Ecce ego vobiscum  
sum

sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Et quodam loco in euangelio ait: Vbi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo , ibi sum ego in medio eorum. Salutat igitur sacerdos populum: cum dicit , Dominus vobiscum: & orat, ut sicut ipse est dignatus promittere, quod sit cum Ecclesia sua, in quanō solūm duo vel tres cōgregantur in nomine eius, verū etiam innumerabilis hominum in se credentium multitudo. Hoc autem salutationis verbum, id est, Dominus vobiscum, non humana ex cogitatione factum atque compositū, sed cœlesti & diuina autoritate suscepptum est . Nam & in veteri testamento legitur , quod Gedeon unus Iudicum populi Israel ab angelo salutatus audierit: Dominus tecum , virorum fortissime: & in novo beatā & gloriōsā semper virginem Dei genitricem Mariam his verbis angelus scribitur salutasse : Aue gratia plena, Dominus tecum. Et iterum dicitur per Malachiam prophetam: Labia sacerdotis custodiunt scientiam , & legē requirunt ex ore eius , quia angel⁹ Domini exercitu⁹ est. Dignissimè omnino & cōsequenter eis populu⁹ verbis salutat, quib. & illi cœlestis patriæ spiritus,

Iud. 6.

Luc. 2.

Mal. 2.

ritus, a  
donati,  
re missi  
hoc no  
Non er  
cerdos  
sed ille  
custodi  
Dei req  
primis,  
tiam di  
& cultu  
eandem  
& oper  
demun  
se esse i  
Domin  

I Iud  
dum  
pulum  
nus vob  
cum, ve  
numuer  
cat. Die  
lio de  
paulò p  
agnosc

ritus, angelorum vocabulo & dignitate  
donati, homines, quibus aliqua nuncia-  
re missi sunt, salutasse leguntur. Neque  
hoc nomine quilibet sacerdos infleatur.  
Non enim dictum est, quod omnis sa-  
cerdos angelus Domini exercituum sit,  
sed ille videlicet solus, cuius & labia  
custodiunt scientiam, & ex cuius ore lex  
Dei requisita docetur. Studeat ergo in  
primis, qui hoc nomine delectatur, sci-  
entiam diuinæ legis habere per intellectū,  
& custodire per operationem. Studeat  
eandem legem Dei, quam & intelligit,  
& operatur, populo nunciare: & tunc  
demum tanto talique vocabulo dignum  
se esse non dubitet: ut scilicet angelus  
Domini exercituum & nominetur, & sit.

## CAPVT III.

**I**llud etiam nullatenus prætermitten-  
dum puto, quod ab Episcopis po-  
pulum salutantibus non solum Dominus  
vobiscum, verum etiam Pax vobis-  
cum, vel Pax vobis, soleat exclamari. E-  
nimvero neq; hoc magno mysterio ya-  
cat. Dicit namque Dominus in Euangeli-  
o de seipso: Ego sum pastor bonus, &  
paulò post: Sicut nouit me pater, & ego  
agnosco Patrem: & animam meam po-

JOAN. 10.

no

## 136 MISSAE ROMANAE

no pro ouib. meis. Nec non & post re-  
 surrectionē tuā easdem oues suas cōmē-  
 dans Apostolis, ait ad beatissimū Petū:  
**¶ 21.** Pasce oues meas. In quibus pascendis ut  
 se quoque pro eis moriendo imitaretur,  
 adiunxit: Cum essem junior, cingebas te,  
 & ambulabas, ubi volébas: cūm autē se-  
 nueris, extendes manus tuas, & aliis te  
 cinget, & ducet, quō non vis. Hoc autem  
 dicebat, inquit euangelista, significans  
 qua morte clarificaturus esset Deum.  
 Constat igitur Dominum Iesum Chri-  
 stum pastorem bonum redditum ad  
 Patrem, & relictum mundo ad pascē-  
 dum oues suas Petrum, & in Petro cæ-  
 teros Coapostolos Petri: necnon & om-  
 nes Apostolorū successores, id est, Epis-  
 copos loco proprio reliquisse, eos vide-  
 licet, qui charitate & ætate Petri, curam  
 suscipiunt Petri, id est, non solum principem  
 pastorum Dominum Iesum plus  
 cæteris diligentes, verū etiam pro o-  
 nibus sibi creditis mortem subire para-  
 ti. Hi ergo summi pastoris loco &  
 vice agentes, consequenter oues sibi  
 creditas, eiusdem summi pastoris  
 voce salutant. Scriptum est in euan-  
 gelio, quod foribus clausis Dominus ad  
 discipulos ingrediens, atque in medio  
**¶ 20.** corum

eorum c  
 lutaerit  
 que locis  
 Salutant  
 summi p  
 summi p  
 scere deb  
 tem liber  
 & salubr  
 dotis lib  
 ius videa  
 populus

ET C

O Rat  
 tuer  
 Non par  
 sacerdos  
 solus ille  
 nibus eff  
 omnibus  
 Dominu  
 Dominu  
 est, ita e  
 tus sit. Sp  
 vt cum i  
 exoratu

etorum consistens, hoc eos sermone salutauerit dicens: Pax vobis. In alijs quoque locis idem fecisse non ignoratur. Salutant ergo Episcopi populum voce summi pastoris, ut ostendant se loco summi pastoris oves eius non solùm pacere debere, verùm etiam pro eis mortem libenter amplecti. Tam sancta itaq; & salubri oratione ac salutatione sacerdotis libenter accepta, ne salutationi eius videatur ingratus existere, resalutar populus sacerdotem dicendo:

## ET CVM SPIRITU TVO.

## CAPVT IV.

**O**rat autem, ut Dominus cum spiritu etiam Sacerdotis esse dignetur. Non paruam ergo resalutationis gratiā sacerdos à populo accipit. Sicut enim solus ille salutans Dominum, ut cū omnibus esse dignetur, orauit, ita etiam ab omnibus ipse resalutatur, orantibus ut Dominus cum spiritu eius sit: scilicet ut Dominus sicut totus cum omni populo est, ita etiam cum spiritu Sacerdotis totus sit. Spiritus enim est Deus: & ideo ut cum spiritu Sacerdotis sit, à populo exoratur.

G SVR-

158 MISSAE ROMANAЕ

S V R S V M C O R D A .

C A P V T V .

**T**AM benevolè, ac reuerenter sacerdos à populo resalutatus, admonet eum, vt sursum habeat cor, quatenus accipere quod postulat à Domino mereatur. Nec verò deorsum cor habētes, quæ postulant, merentur accipere. Quid est autem sursum habere cor, nisi quæ sursum sunt querere, vbi Christus est in dextera Dei sedens? Quid est sursum habere cor, nisi quæ sursum sunt sapere, non quæ super terram? Mortui enim es-  
*Coloff. 1.* tis, inquit Apostolus, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo: Vitam igitur nostram, quæ cum Christo in Deo abscondita est, mortificati omnibus terrenis concupiscentijs, suspirare dehem⁹, ut ad illam semper corda nostra erigere valeamus. Quod illi non faciunt, qui mundum, & ea quæ in mundo sunt, diligunt. Omne enim quod in mundo est, vt Ioannes Apostolus ait, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbìa vitæ, quæ non ex patre, sed ex mundo est. Quisquis ergo concupiscentias carnis, & concupiscentias oculorum in semetipso non mortificat per continentiam, sed magis per incontinē-  
*3. Ioan. 2.* tiā

tiā viui  
quæ in  
dū, sicu  
Patris i  
Domin  
stro, &  
virtute  
videlicet  
hoc gra  
pler, n  
cū mun  
calcati  
danis co  
monen  
HABE  
N Ec p  
cura  
Ait enin  
contra e  
qua in n  
transit, &  
verò, qui  
corde, di  
tem Dor  
ipse mar  
deorsum  
piscentia  
mōre sec

tiā viuificat, iste diligit mundum, & ea,  
quæ in mundo sunt. Qui autem diligit mundo,  
sicut ait Apostolus, non est dilectio  
Patris in illo, & ideo debemus diligere  
Dominū Deū nostrū ex toto corde no-  
stro, & ex tota mente nostra, & ex tota  
virtute nostra, & proximos nostros, oīs  
videlicet homines, sicut nos ipsos. Si n.  
hoc gratia inspirante valuerimus im-  
plere, nullū in corde vel mente nostra lo-  
cū mundi dilectio poterit inuenire: sed  
calcatis atque mortificatis omnib. mū-  
danis concupiscentijs, verissimè hęc ad-  
monenti sacerdoti poterit responderi:

**HABEMVS AD DOMINVM.**  
**CAP VT VI.**

**N**ec parua nobis, si cor sursum habere  
curauerimus, merces promittitur.  
Ait enim suprà memoratus **Apostolus**  
contra eos quidem, qui mundum & ea <sup>1. Ioan. 2.</sup>  
quæ in mundo sunt diligunt: Et mundus  
transit, & concupiscentia eius. De illis  
vero, qui Deum ex toto diligere studēt  
corde, dixit: Qui autem fecerit volunta-  
tem Domini, manet in æternū, sicut &  
ipse manet in æternum. Qui ergo cor  
deorsum inclinat, & mundum concu-  
piscentiasque eius brutorum animalium  
more sectatur, transiente mundo, & cō-

**G** **z** **cipi-**

¶ MISSAE ROMANAЕ

cupide*tis* eius ipse etiam pariter pertransibit. Non ubi fœliciter maneat, sed ubi insolciter ac miserabiliter pereat in æternum. Qui autem corda sua per dilectionem ad Deum erigunt, & vitam suam cum Christo in Deo absconditam semper desiderant, possuntque dicere cum Paulo Apostolo: Viuo autem iam non ego: viuit autem in me Christus, &: Mihi mundus crucifixus est, & ego mundo, &: Nostra autem conuersatio in cœlis est: isti sine dubio voluntatem Domini faciunt. Hi ergo cum mundo & concupiscentijs eius transeuntibus non trahibunt atque peribunt, sed manente Domino in æternum, qui voluntatem eius fecerunt, & ipsi pariter in æternum manebunt. Sed cur singula prosequamur, cū constet nos semper orare debere, & nuncquam deficere: Quid autem orare debeamus, ipse Dominus & Saluator noster edicit: Vigilate & orate, vt non intretis in temptationem. Quod etiam princeps Apostolorum beatus Petrus admonet dicens: Sobrii estote, & vigilate in orationibus. Ad quid? quia aduersarius, inquit, vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem deuoret. Si ergo vigilandum nobis est, & orandum, yt non

intre-

intremus intentionem: tentatio autem per diabolum aduersarium nostrum nobis intenditur: manifestum est contra quas nobis sit hostium acies dimicandū: quas beatus Apostolus Paulus oculis, ut ita dixerim, nostris proponit, cum dicit: Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, aduersus spiritalia nequitiae in coelestibus. Hi sunt illi fortissimi atque experientissimi hostes, qui nisi orationis assiduitate nequeunt debellari, monente nos eodem Apostolo, ac dicente: Sine intermissione orate. Ad hanc igitur pugnam in dominum Domini sacris solennitatibus conuenitur, ipso Domino sic loquente: Domus mea, domus orationis vocabitur. Sed quoniam animus ad multa diuisus, tumultibus curarum secularium perturbatur, & non statim ut Ecclesiam ingredimur, omnium mundi huius sollicitudinum possimus obliuisci: quo purius & attentius, puriorem atque attentionem orationem ad Dominum fundere valamus.

## GRATIAS AGAMVS DOMINO DEO NOSTRO.

## CAPVT VII.

*Ioan. 6.* **B**aptista Ioannes in Euangeliō dicit:  
Non potest homo accipere quicquā, nisi fuerit ei datum de cœlo. Ac ne putares te aliquid habere posse, quod non acceperis, hanc itaque sententiam Pau-lus implet: Quid enim habes, quod non acceperisti? Et item ad discipulos Saluator ait: Sine me nihil potestis facere. Quo in se loquente Beatus Iacobus Aposto-lus ait: Omne datum optimum, & omne donum perfectum, desursum est, descē-dens à Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis ob-umbratio. Si ergo non potest homo ac-cipere quicquam, nisi fuerit ei datum de cœlo, nihil habet, quod non accepit: vnde tantam dilectionem vel accipere poterit, vel habere, qua cor suum ad D̄eū semper habeat, nisi datum fuerit ei de cœlo: et si sine illo nihil possimus face-re, per quem possimus mundum, & que sunt in mundo desplicere, & soli Deo ex totis mentis & corporis viribus anhe-lare, nisi per eum, sine quo nihil possum⁹? Aut quomodo sursum cor erigere pos-sumus, vnde omne datum optimum, & omne

*Tatob. 2.*

omne  
nū, nif  
bis dom  
tatur i  
ficia à  
neficij  
ti non  
pro acc  
non no  
illi qui  
operat  
bona v  
cimus  
referar  
& hu  
perbia  
diciun  
bus hor  
ipſam  
Tam s  
ne pop  
cum n

DIGN

NI

Omne donum perfectum à patre lumi-  
nū, nisi ipso patre luminū, tantū no-  
bis donum suæ gratiæ conferente? Hor-  
tatur itaque sacerdos, ut qui tanta bene-  
ficia à Deo percipimus, pro acceptis be-  
neficijs datori beneficiorum Deo ingra-  
ti non simus, sed condignas ei gratias  
pro acceptis tantis beneficijs exhibentes,  
non nobis tribuamus, quod facimus, sed  
illi qui operatur omnia in omnibus, qui  
operatur in nobis & velle & operari pro  
bona voluntate: ut dum nos recognos-  
cimus nihil à nobis habere, totū ad Deū  
referamus, quod eo donante accepimus:  
& humilitatis nostræ memores in su-  
perbiā non leuemur, per quam in iu-  
diciū diaboli incidamus, ut in omni-  
bus honorificetur Deus. per quem hanc  
ipsam quoque humilitatem habemus.  
Tam sancta igitur & salubri admonitio-  
ne populus libenter accepta, sacerdoti  
cum magna deuotione respondet:

DIGNVM ET IVSTVM EST.

CAPVT VIII.

Nihil indignius, quam largitori om-  
nium beneficiorum Deo de be-  
neficijs

G 4

## 144 MISSÆ ROMANÆ

neficijs suis quemlibet ingratum existere. Nihil profectò est dignius, quām ei etiam pro gratiæ suæ donis cum omni semper humilitate gratias agere. Per hoc enim non solum nos memores nostræ humilitatis efficiemur, & ipse in omnibus collaudatur: verum etiam maiora apud illum & abundanter beneficia & promeremur, & obtinemus. Quid est autem iniustius, quām pro Dei beneficijs contra ipsum rebelli & superba mente tumescere? Denique proximis nostris ex lege Dei iubemur malum pro malo non reddere. Si ergo iniustum est proximo malum pro malo reddere, quanto iniustius esse putemus, factori & liberatori nostro, & proximorum nostrorum Deo reddere mala superbiae pro bonis gratiæ suæ? Post hæc Sacerdos iam de populi deuotione securus, responsionem eius verissima attestacione confirmat. Vnde & sequens oratio, nisi fallor, contestata in commune vocatur. Mentre suam etiam ipse totam erigit sursum, atque in his verbis excuso supplicat Deo:

VERE

VERE DIGNVM ET IV-  
stum est, aequum & salutare, nos tibi  
semper & ubique gratias agere.

## CAPVT IX.

**O**MNES peccauerunt, inquit Aposto-  
lus, & egent gloria Dei: iustificati  
gratis per gratiam ipsius, per redemptio-  
nem, quae est in Christo Iesu. Dignum  
itaque proculdubio est, ut qui omnes  
peccantes iustificauit gratis per gratiam  
suam, gratias sibi ab omnibus actas reci-  
piat. Iustum omnino est, ut quia omnes  
peccauerunt, & omnes gloria Dei e-  
gent, & gratis per gratiam ipsius  
iustificati sunt, quando meritum habere  
no potuerunt, saltem gratias agere non  
desistant. In tantum denique dignum  
& iustum est munus apud Deum actio  
gratiarum, ut non solum hoc a nobis  
in praesentis vitæ corruptibilitate con-  
stitutis requirat, verum etiam in futu-  
ro, vbi corruptibile hoc indutum e-  
rit incorruptione, & mortale hoc in-  
dutum erit immortalitate, & sine inter-  
missione videbitur Deus Deorum in  
Sion sicuti est, attestante Propheta, qui  
ait: Beati, qui habitant in domo tua Do-  
mine: in secula seculorum laudabunt

te. Sed quoniam laudes & gratiæ Deo à nobis redditæ, non Deo, sed nobis proficiunt: idèò in hac tanta supplicatione subiungitur: Aequum & salutare. Nam æquus est secundum naturam iustus, dicitus ab æqualitate naturæ. Condidit autem Deus hominē nulla prauitate peruersum, sed omni bonitate rectum & æquum, ad imaginem scilicet ac similitudinem suam: ut non modò in illa terrena fœlicitate paradisi sobrietè & piè viueret, verùm etiam in maiori quandoque & spirituali fœlicitate constitutus creatorum suum sine fine laudaret. Aequum est ergo, ut si volumus secundum naturam nostram iusti esse, illud semper, ad quod creati sumus, facere studeamus: id est, in præsenti vita secundum æqualitatem naturæ nostræ viuentes, creatori nostro de beneficijs suis incessabiles gratias referamus: atque ut in futuro id ipsum incessabiliiter faciamus, ex toto semper affectu desideremus. Hoc enim in tantum nobis salutare est, vt aliter salui fieri nullatenus valeamus. Quia igitur æquum est, debemus hoc ex naturæ debito proprio creatori. Quia verò salutare est, necessarium etiam sine dubio nobis est ad æternam salutem. Quotiq; ergo, ut supra dictum

dictū est, Deo laudes & gratias agimus,  
ipsi quidē hoc & ex naturae debito, & ex  
necessitate nostrae salutis exoluimus. Sed  
illi, qui nullo indiget, nihil proficimus.  
Nobis autem, si hoc negligimus, in tan-  
tum nocemus, in quantum deficimus in  
primi parentis nostri lapsu: qui cūm ef-  
set ad imaginem & similitudinem Dei  
conditus, ad æqualitatem & societatem  
angelorum quandoque perducendus, ad  
visionem & laudem conditoris proprij  
subleuandus, paradiſi cultor, omnium &  
piscium maris, & volatilium coeli, & be-  
ſtiarum vniuersæ terræ dominator,  
peccato carens, iustitia abūdans, ubi pri-  
mū per superbiam deprauatus, non  
solum suo ingratis exitit creatori, verū  
etiam Deo similis, immo Deus fieri con-  
cupiuit, non modō ad illam futuram sui  
fœlicitatem non attigit, sed etiam quam  
tenebat, amisit, & miseras mortalitatis  
& fragilitatis & calamitatis tantas inue-  
nit, vel incidit, quantas sentiendo potius  
ac viuendo, quam legendō, tam in ſe,  
quam in alijs vniuersisque cognoscit. Ut  
ergo ab hac miserrima infœlicitate ad  
illam beatissimam fœlicitatem attinge-  
re valeam, dignū corā Deo & iustū eſt,  
æquū nobis eſt, ſalutare eſt, Deo & Patri  
G 6 noſtro

nostro semper & vbiue gratias agere.  
 Semper , ut neque de aduersis murmu-  
 remus, neque de prosperis in superbiam  
 erigamur. Sed & aduersa nobis ex debi-  
 to peccatorum nostrorū venire , & pro-  
 spera ex diuina dignatione & misericor-  
 dia prouenire cognoscentes , & de pà-  
 ternis flagellis Deo, ut nobis proficiant  
 ad salutem, & de gratuita bonitate eius,  
 ne nobis proficiat ad ruinam , semper  
 mansueti atque humiles indesinentes  
 gratias referam⁹: vt impleatur in nobis,  
 quod Propheta ait: Benedicam Dōmino  
 in omni tempore, semper laus eius in o-  
 re meo. Tunc denique fiet , vt & vbiue  
 idem in omni loco idipsum faciamus.  
 Neque verò in ylo mundi huius loco  
 consistere possumus, vbi non vel prospe-  
 ris recreemur, vel affligamur aduersis.

D O M I N E S A N C T E P A-  
 ter omnipotens, æterne Deus.

CAPV T X.

**C**Vm & Dominus sanctus, & pater o-  
 mni potens, & æternus Deus , idem  
 sit, non ex superflua verbositate repeti-  
 tur, sed ex magna eius veneratione to-  
 tiens proclamat. Siquidem sunt, vt ait  
 Apostolus, dij multi, & Domini multi.  
 Omnis enim qui seruum habet , etiam  
 Domi-

Domir  
 Domir  
 setui se  
 solus L  
 humili  
 Deus r  
 meoru  
 serui in  
 potest,  
 potest  
 min⁹  
 nus est  
 uient  
 get fa  
 dus v  
 cōsecr  
 cedato  
 nes in  
 eō quē  
 vel co  
 lis, qu  
 à cœ  
 tur ita  
 quia e  
 nation  
 ne dis  
 tens  
 lus es  
 Nam

Dominus iure vocatur. Sed homo  
Dominus hominem seruum habens,  
serui semper indiget famulatu. Ille autē  
solus Dominus sanctus est, cui Propheta  
humiliter canit & dicit: Dux Domine  
Deus meus es tu, quoniam bonorum  
meorum nō eges. Homo ergo Domin⁹,  
serui indigens seruitute, Dominus esse  
potest, quia seruum habet. Deus esse nō  
potest, quia indiget seruo. Deus autē Dō-  
min⁹ null⁹ indigēs seruitute, & Dōmi-  
nus est, sicut Psalmista ait: Omnia ser-  
uient ei, & Deus est, quia nullius indi-  
get famulatu. Vnde etiā Dominus san-  
ctus vocatur. Sicut enim vasa Dōmino  
cōsecrata, & panes propositionis, & sa-  
credotalia vestimenta, & sacrificiorū car-  
nes in veteri testamento sācta dicuntur,  
eo quod à nemine hominum cōrectari  
vel comedī vel indui debeant, nisi à so-  
lis, quibus ex Dei lege concessum est, vt  
à cæteris omnibus omnino dissiparen-  
tur: ita Dominus Deus sanctus dicitur:  
quia eius videlicet dominatio à domi-  
natione humana sine villa est cōparatio-  
ne disiuncta. Qui etiam Pater omnipotens  
Deus dicitur: vt præter illum nul-  
lus esse Pater omnipotens cognoscatur.  
Namq; homines ut patres suorum esse

valeant filiorum, necessariò prius filii sunt patrum suorum. Deus autem Pater omnipotens dicitur, quia non solum per filium omnia ex nihilo potuit creare, omnia cum ipso valet sine labore aliquo gubernare: verum etiam filium sibi coeterum pater ipse tantum, non etiam filius ex propria substātia potuit sine imminutione vel mutabilitate aliqua generare. ipse est enim Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, qui & coeternū sibi filium genuit, & ex quo omnis paternitas in cœlis, & in terra nominatur.

**A**Eternaus quoque Deus dicitur: quia sunt, sicut dicit Apostolus, dij multi: de quibus in Psalmo scriptum est: Deus deorum Dominus locutus est. Ego dixi, dij estis: & Quoniam Deus magnus Dominus & rex magn⁹ super oēs Deos. Sunt ergo sancti Angeli dij: sunt etiā & sancti homines dij: sed dij nomine, non natura, non æternitate, sed gratia. Nam æternum esse non potest, quod commutabile factum est. Si autem sancti Angeli à Deo creati non essent, nullatenus diceremus: Benedicte omnia opera Domini Domino, & statim subiugemus: Benedicte Angeli Domini Domino. Quod enim à Deo creatum non

non est, consequenter etiā opus Dei nō est. Item cum Propheta non solum virtutes, solem & lunā, stellas oēs, & lumen cœlos cœlorum, & aquas, quæ super cœlos sunt, ad laudē nominis Domini, sed & angelos quoq; oēs iauitat, additque: Quia ipse dixit, & facta sunt: ipse mandauit, & creata sunt; liquidò satis ostendit, vt cætera quæ subiunxit, ita etiā angelos Dei esse creaturam atque facturā, & nisi ijdem commutabiles creati fuissent, nequaquam eorum pars non modica per superbiam cecidisset, que angelica perdita dignitate, diabolicā incurreget infelicitatem. Iam verò de hominibus, qui creati & commutabiles sunt, qui nescit, non homo, sed pecus est. Deo ergo qui initio caruit, fine carebit, nihil recipiens variū, nihil habens occiduū, omnium creator, à nullo creatus, solus verè ac singulariter est æternus. Huic igitur Domino sancto, Patri omnipotenti, æterno Deo, nos per culpam primi parentis nostri indigentes, infirmi & temporales effecti, nullas per nosipso vel laudes, vel gratias agere præualemus: sed quoniam vnigenitus filius Dei Deo Patri æqualiter sanctus, æqualiter omnipotens, æqualiter æterrus, inter nos &

¶

illum factus est mediator, & per ipsum  
 quicquid gratiæ cœlestis habemus, acce-  
 pimus : per ipsum etiam Deo patri de  
 beneficijs suis, quæ nobis per filium cō-  
 tulit, gratias agere debemus. Sicut enim  
 nihil à nobis habemus, sic neq; per nos  
 de aliquo gratias agere possumus Deo.  
 Nam cùm sit in seipso iustus & immor-  
 talis, nos autē in nobis ipsis iniusti atq;  
 mortales: nec per iustitiam suam poterat  
 parcer Deus iniustis, nec per mortalita-  
 tē suā vllatenus subiuenire mortalibus.  
 Dominus ergo Dei filius vt misericor-  
 diter redimeret, quos iustē si vellet pu-  
 niret, mortalitatē nostrā, quā nos iniusti  
 iustē incurrimus, iniustē gustauit iustus:  
 & dum diabolus (cuius inuidia mors in-  
 trauit in orbē terrarū,) vñ iustū iniustē  
 occideret, oēs iniustos, quos quasi iustē  
 videbatur occidere, perderet. Non enim  
 primos parentes nostros in paradiſo, vt  
 de ligno vetito comedenter, terroribus  
 compulit, sed fraudulentis promis-  
 sionibus persuasit. Non vim intulit,  
 sed consilium dedit. Ac per hoc quasi  
 iustē hominē possidebat, cui fese homo  
 spōntē subdiderat. Deus igitur Dei filius  
 cūm in forma Dei esset, non rapinam  
 arbitratus est esse se æqualem Deo, sed

semet-

semetipsi  
 cipiens, i  
 & habitu  
 semetipsi  
 mortem  
 & Deus  
 men, qu  
 nomine  
 leſtium,  
 omnis li  
 noster I  
 Patris. E  
 hominu  
 purus D  
 quem in  
 esset, qu  
 porrō, D  
 conciliari  
 agendū  
 cat quen  
 Filiō. Si  
 sicut ip  
 Sedet ita  
 Apostol  
 Sacerdos  
 es Sacer  
 nem Ma  
 tradidit  
 item &

semetipsum exinanivit, formā serui accipiens, in similitudinem hominū fact⁹,  
& habitu inuentus ut homo, humiliavit  
semetipsum, factus obediens usque ad  
mortem, mortē autē crucis. Propter quod  
& Deus illū exaltauit, & donauit illi no-  
men, quod est super omne nomen: ut in  
nomine Iesu omne genu flectatur, cœ-  
lestium, terrestrium, & infernorum: &  
omnis lingua confiteatur, quia Domin⁹  
noster Iesus Christus in gloria est Dei  
Patris. Est enim unus mediator Dei &  
hominum homo Christus Iesus: qui si  
purus Deus esset, non esset alius, apud  
quem intercederet; si purus homo, non  
esset, qui reconciliare valeret. Iungit  
porro, Deus erat in Christo, mundū re-  
concilians sibi. Ipse videlicet, penes quē  
agendū est: ipse qui ait: Pater non iudi-  
cat quenquam, sed omne iudicium dedit  
Filio. Sic idem missus, & idem regressus,  
sicut ipse iudicatus, & ipse iudicaturus.  
Sedet itaq; ad dexteram Patris, sicut ait  
Apostolus, & interpellat pro nobis, ut  
Sacerdos videlicet noster, cui dicitur: Tu  
es Sacerdos in æternū secundūm ordi-  
nem Melchisedech: Qui in terra positus  
tradidit semetipsum pro nobis oblationem  
& hostiam Deo in odorem sua-  
uita-

134 MISSAE ROMANAЕ

uitatis, ut nos possemus exhibere corpora nostra hostiam viuentem, deo placentem, rationabile obsequium nostrum, non vitulos, non sanguinem taurorum aut hircorum: quia scriptum est: Non accipiam de domo tua vitulos, neque degregibus tuis hircos: & Nunquid manducabo carnes taurorum? aut sanguinem hircorum potabo? Sed illud quod sequitur: Immola deo sacrificium laudis, & reddo altissimo vota tua. Istae enim sunt illae spiritales hostiae acceptabiles deo, quas nos princeps Apostolorum Petrus, deo per Iesum Christum dicit offerre debere. Ad quas spiritales hostias, quia etiam actio pertinet gratiarum, Vere dignum & iustum est, æquum & salutare, nos tibi semper & ubique Domino sancto, Patri omnipotenti, æterno deo gratias agere.

PER CHRISTVM DOMINUM nostrum.

CAPVT XI.

**V**ere enim ille Dominus noster est, qui nos non corruptilibus auro & argento, sed pretioso sanguine suo defensuitate diaboli, & vana nostra conuersatione redemit: de quo etiam beat' Paulus ait: Et non estis vestri: empti enim

nim estis  
nostris, se  
pretio m

PER  
tem tua  
dominat  
li. caeloru  
phin, soci,

A Ngel  
preta  
tem hom  
autem ve  
naturæ. S  
tunc sol  
cum mit  
rio quida  
ideo voca  
rum infes  
tur. Po  
aduersæ.  
tum nom  
ligni spiri  
tur, ne tan  
piunt. Vi  
quos sign  
fiunt: pro  
lantur. S

nim estis pretio magno. Igitur nō sumus nostri, sed sumus servi ei⁹ qui nos emit pretio magno sanguinis sui. Sequitur:

PER QVEM MAIESTATEM tuam laudant Angeli, adorant dominationes tremunt potestates: cœli cœlorumq; virtutes, ac beata Seraphim, socia exultatione concelebrant.

## CAPVT XII.

**A**ngeli Græcè, Latinè nuntij inter-  
pretantur, ab eo, quod Dei voluntati  
tem hominibus nuntiant. Angelorum autem vocabulum officij nomen est, nō naturæ. Semper enim spiritus sunt: sed tunc solummodo Angeli vocantur, cum mittuntur. Dominationes vero quidam cœlestis patriæ Spiritus ideo vocantur, quia cæteris angelorum inferioribus agminibus dominantur. Potestates sunt, quibus virtutes aduersæ subiectæ sunt: & inde potestatum nomine nuncupantur, quia magni spiritus eorum potestate coercentur, ne tantum noceant, quantum cupiunt. Virtutes illi angeli dicuntur, per quos signa & miracula in mundo fiunt: propter quod & virtutes appellantur. Seraphim quoque similiter.

*Ex D.  
Greg. boi-  
mil. 34.  
in Ehang.*

*paul-*

## 156 MISSÆ ROMANÆ

multitudo est angelorum, qui ex Hébreo in Latinum ardentes vel incendentes interpretantur. Et circa autem ardentes vocantur, quia inter eos & Deum nulli alii consistunt: & ideo quanto vicinius coram eo consistunt, tanto magis claritate diuini luminis iuflammantur. Angeli igitur sancti, qui post Iepsum diaboli & angelorum eius, perseverantia eternæ beatitudinis solidati sunt, & tantum firmitatis vigorem consecuti, ut nullo iam lapsu auersi, nulla superbia cadentes, sed firmiter in Dei amore & contemplatione manentes, nihil aliud dulce habeant nisi eum, à quo creati sunt, qui etiam & locis & singulis hominibus praesunt: hi, inquam, laudabiles diuinæ maiestatis ministri, de quibus Dominus & Salvator noster in euangelio ait, quod semper videat faciem Patris: pro tanta sua dignitate non seipso laudent, nec propriam gloriam querent: sed maiestate Patris, cuius haec omnia gratia percepérunt. Hos ergo & nos homines in quantum possumus imitantes, non extollamus pro donis gratiæ Dei, sed potius ipsi pro donis suis laudes incessabiles referamus. Si enim illi, qui tanta iam firmitate donati sunt, ut nullum omnino casum pertinescant,

mescant, se tota semper reuerentia diuinæ maiestati submittunt: quanto magis homo putredo, & filius hominis vermis, qui, vt beatus Job ait, quasi flos egreditur & conteritur, & fugit velut vmbra, & nunquam in eodem statu permanet: omni se humilitate proprio sēper debet subdere creatori, illum laudās semper, & semper iustificans: se vituperans semper, & semper accusans: Et si illi cœlestis patriæ spiritus, qui dominationum vocabulum sortiuntur, cōquod cæteris angelorum agminib. dominentur, non se de sua dominatione extollunt, sed maiestatem proprij creatoris reuerenter adorant: quanto magis homo alijs prælatus hominibus, nullatenus debet inflari, sed humili semper animo cogitare, quia & suus & subditorū sibi Dominus est in cœlis: Si enim, vt Psalmista ait, vniuersa vanitas omnis homo viuens, quid superbit terra & ci-nis: Et si potestates, quæ à diabolo & angelis eius, quos beatus Job appellat horribiles, metuuntur, quia earum potestate coerciti non possunt tantum nocere, quantum cupiunt: si hæ, inquam, tam fortes, tam potentes, & tam metuendæ potestates cum omni tremore diui-

## 158 MISSÆ ROMANÆ

diuinæ maiestati se subdunt, & tantam  
sui dignitatem ad gratiam referunt cō-  
ditoris: quantò magis homo, qui non  
solum malignos spiritus, ne ab eis vin-  
catur, verùm etiam ipsos quoque ver-  
miculos pertimescit, timorem Dei ante  
oculos semper habere, illū semper, etiā  
si ab aliquo timeatur, tremere ac per-  
pauescere debet: Quod autem cœlos di-  
citur cum cœlestibus maiestatem Dei  
patris socia exultatione ac laudibus ce-  
lebrare; ita intelligendum est, quod om-  
nibus creaturis consequenter creator  
intelligitur, & in singulis operib. atque  
effectibus Dei magnificētia demonstra-  
tur. Itē quod angelī laudare, domina-  
tiones adorare, tremere potestates dicū-  
tur, nō ita accipiēdū est, quasi laudātes  
angelī, maiestatē Dei nec adorēt, nec  
tremāt, quod faciūt dominationes & po-  
testates: vel adorātes dominationes nō  
laudēt vel tremāt, quod faciunt angelī  
& potestates: aut rursus trementes po-  
testates non laudent vel adorent, quod  
faciunt angelī & dominationes: sed  
quicquid de singulis dicitur, æqualiter  
de omnibus sentiendum est. Cum enim  
scriptum sit: Beati qui habitant in do-  
mo tua, in secula seculorum laudabunt  
te;

re: qui dominationes & potestates habi-  
tare in domo Domini credunt, Domi-  
num eas in secula seculorum laudare  
non dubitent. Nā & de virtutibus æquè  
vt de angēlis scriptū est: Laudate cū o-  
mnes angeli eius, laudate eum omnes  
virtutes eius. Rursum cūm scriptum sit.  
Vt in nomine Iesu omne genu flecta-  
tur, cœlestium, terrestriū, & infernorū:  
si omne genu cœlestiū in nomine Iesu  
fleti credimus, non solum dominatio-  
nes, verū etiam oēs Angelorum ordi-  
nes, sicut Filium, ita & Patrem non du-  
bitamus adorare. Quòd aut̄ maiestatem  
Dei Patris tremere potestates dicuntur:  
non hoc ex timore supplicij, quod non  
merētur, nō ex timore offēsæ creatoris,  
quam incurtere iā nō possunt; sed ex re-  
uerentia & honore diuinæ faciunt ma-  
iestatis. Tres enim constat esse timores.  
Supplicij, de quo in Psalmo dicitur: ini-  
tiū sapientæ timor Domini. Hunc e-  
nim habent, qui pro commissis suis ne  
à Domino puniantur, incipiunt iam ti-  
mere. Est enim timor offendionis, quo à  
dilectionibus suis timetur Deus, ne vel  
in modico offendatur: de quo dicitur  
ad Abraham: Nunc cognoui quòd ti-  
ucas Deum, & non pepercisti filio

tuo vnigenito propter me. Idem etiam alibi perfecta charitas appellatur, ut scriptum est: Perfecta charitas foras mitit timorem. Illum videlicet, quē primo loco posuimus, de quo idem Apostolus ait: Qui aut̄ timet, non est perfectus in charitate: quoniam timor poenam habet. Tertius timor est ex reuerentia & honore procedens, quo nūc tremere Dei maiestatem etiam potestates dicuntur: de quo etiam scriptum est: Timor domini sanctus, permanens in seculum seculi. In futura enim vita nec primus ille, nec secundus erit, sed hic tantū tertius in seculum seculi permanebit. Tremūt aut̄ non solae potestates, sed etiam oēs cœlestis patriæ spiritus. Nam cūm scriptum sit, dicente Domino: Quicunque glorificauerit me, glorificabo eum: qui aut̄ contemnunt me, erunt ignobiles. manifestum est omnes cœlestiū ordines ministrorum idcirco in tantum à creatore glorificari, quia ipse quoq; ab eis omnibus summo tremore ac reuerentia honoratur. Denique si non eum honorarent, certum est, quod contemnerent, si autem contemnerent, sine dubio nō glorificarētur ab eo, sed essent ignobiles, ut diabolus & angeli eius, qui deum non

honora  
opprobri  
xunt. In  
tur: Cœl  
ta Seraph  
brant: ma  
restatum  
sed ex reu  
m diu  
mitur, eti  
tare dicunt  
Et si exulta  
tioni spir  
omnes b  
pernotur  
cum exul  
more. Illa  
trementer  
frequent  
mini, qui  
proprie  
dientium  
omnes au  
sibi haec i  
verbum r  
fectu reu  
hominem  
centem.

son honorando, contempserunt: & se honorando, in perpetuæ damnationis opprobrium, & contumeliam corrue- runt. In sequentibus quoque cùm dici- tur: Cœli cœlorumque virtutes, ac bea- ta Seraphin socia exultatione concele- brant: manifestè ostenditur, quia ille po- testatum tremor, non ex timore poenæ, sed ex reuerentiae honore procedit. Si e- rim diuina maiestas ab hominibus tre- mitur, etiam beata Seraphin, quæ exulta- tare dicuntur, tremere non dubitantur. Et si exultatio Seraphin socia est exulta- tionis spirituum cæterorum: apparet quod omnes beatorum ordines spirituum su- pernorum, diuinæ maiestati & tremant cum exultatione, & exultent cum tre- more. Illo inquam tremore, quo sancte trementes, sic propheta admonet con- sequenter, ac dicit: Audite verbum Do- mini, qui tremitis ad verbum eius. Tam propriè enim ipse dicentis spiritus au- dientium merita sequestrauit, ut cùm omnes audirent clamantem, ille tamen sibi hæc intelligeret dici, qui ad Dei verbum non reatu conscientiæ, sed af- fectioni reuerentiae tremuisset. Audi ergo hominem gaudio ac desiderio tremis- centem. Scrute, inquit David, Domino

152 MISSAE ROMANAEE

in timore, & exultate ei cum tremore.  
Et quoniam supernorum illa ciuitas ex  
angelis & hominibus constat, ad quam  
tantum credimus genus hominum as-  
eendere, quantos ibi contigit electos an-  
gelos remansisse, sicut scriptum est: Sta-  
tuit terminos gentium secundum nu-  
merum angelorum Dei: superest ut ipsi  
quoque, qui ad coelestem patriā redeūt,  
ex illorum agminum officijs, ad quorū  
transferendi sunt consortium, aliquid  
etiam in hac vita positi illuc reuerentes  
imitētur: vnde & protinus subinfertur:

**C V M Q V I B V S E T N O-**  
**stras voces vt admitti iubeas depreca-**  
**mur supplici confessione dicentes.**

**C A P V T X I I I .**

**O**Rat enim in his verbis ex omnium  
persona sacerdos, vt voces hominū,  
angelorum sermonibus supplici se cō-  
fessione laudantium, iubeat, id est, dig-  
netur cum beatis Seraphin gratanter ad-  
mitti, id est, recipi vel assumi. Esaias nā-  
que propheta testatur se vidisse Domini  
nū sedentē super soliū excelsum, & ele-  
uatum, & Seraphin, quorum vni sex, &  
alteri totidem erant aliae duabus velan-  
tia faciem eius, & duabus yclantia pedes  
eius,

emore.  
itas ex  
quam  
um ac-  
ftos an-  
est: Sta-  
um nu-  
ve ipsi  
redeut,  
d quoru  
aliquid  
erentes  
nfertur:

N O-  
e preca-  
es.

minium  
ominiū,  
i se co-  
st, dig-  
ter ad-  
ias nā-  
Domini-  
& cle-  
ex, &  
velan-  
pedes  
cius,

eius, & duabus volantia, & clamantia  
alter ad alterum, ac dicentia:

S A N C T V S , S A N C T V S ,  
Sanctus Dominus Deus Sabaoth: ple-  
na est omnis terra gloria tua.

## CAPUT XIV.

Mitatur ergo sancta Ecclesia in terris  
posita partem sui quae in cœlis est cō-  
stituta, non solum quod Deum supplici  
confessione collaudat, verum etiam quod  
ijsdem verbis ac sensibus easdem laudes  
concelebrat. Consequens enim est, ut sit  
vna laudatio, quorum futura est vna ea-  
dem in domo Domini habitatio. Quod  
autem ter sanctus in Dei laudem dici-  
mus, trinitatem personarum in unitate  
deitatis ineffabili mysterio veneramur.  
In eo vero quod illum Dominum Deum  
Sabaoth confitemur, vnum Deum in  
trinitate verbis cœlestibus prædicamus.  
Sabaoth autem ex Hebreo in Latinum  
vertitur exercitum, siue virtutum, quod  
etiam in prophetis frequentissime legi-  
tur, dicentibus: Hæc dicit Dominus Deus  
exercitum, & in Psalmo aperte ex an-  
gelorum voce dicitur: Quis est iste  
rex gloriae? Dominus virtutum. Quod  
autem sequitur, Pleni sunt cœli &  
terra gloria tua: immensitatem diui-

næ maiestatis ostendit. Nulla enim ratione, nulla estimatione metiri valet. Mundo non capitur. Sic replet mundū, ut ipse contineat mundum, non contineatur à mundo. Est enim mundo superior & inferior, interior & exterior. Regendo superior, portando inferior. Gubernando exterior, replendo interior. Sic est per cuncta diffusus, ut non sit qualitas mundi, sed substantia creatrix mundi. Sine labore regens, sine onere continens mundum: non tamen per spacia locorum mole quadam diffusus, non ut in dimidio sit dimidius, & in dimidio dimidius, atque ita per totum totus. Non sic; sed in solo cœlo totus, in sola terra totus, & in parte totus, & per cuncta totus, & nullo contentus loço, sed in seipso ubique totus. Ita Pater, ita Filius, ita Spiritus sanctus, unus Deus, trinitas indiuisa. Deinde subiungitur:

## OS ANN A IN EXCELSIS.

## CAPVT XV.

**O**sanna interpretatur salutifica: subaudiendo, vel populum tuum, vel totum mundum. Cui idcirco additur, in excelsis, quod aduentus Christi non tantum hominum salus, sed potius mundi sit, terrena iungens cum cœlestibus: ut

om-

Omne  
refru  
BEN  
HO  
De  
euang  
nomi  
alius v  
cipier  
suprà  
cunqu  
infixa  
potis  
conse  
Eccl  
lis fam  
circu  
est, &  
crific  
nibus  
rum, p  
Aduo  
tionis  
Mari  
sti, se  
res D  
rum

Omne genu ei flectatur, cœlestium, ter-  
restrium, & inferorum. Sequitur:

BENEDICTVS QVI VE-  
nit in nomine Domini.

## CAPVT XVI.

Hoc autem non dicitur, nisi soli filio  
Dei, Saluatore quoque id ipsum in  
euangelio comprobante: Ego veni in  
nomine Patris mei, & nō receperitis me:  
alius veniet in nomine suo: illum re-  
cipietis. Peractis verò omnibus, quæ  
suprà memorauimus, factō magno cir-  
cunquaque silentio, incipit iam sacerdos  
in fixa in Deum mente, salutarem cor-  
poris ac sanguinis Dominici hostiam  
consecrare, quam offert generaliter pro  
Ecclesia Dei sancta Catholica, & famu-  
lis famulabusque eius, atque omnibus  
circumstantibus, quorū illi fides cognita  
est, & nota deuotio, quique ei ipsum sa-  
crificium offerunt pro se suisque om-  
nibus pro redemptione animarum sua-  
rum, pro spe salutis & incolumentatis suę.  
Aduocat etiam in adiutorium obsecra-  
tionis suę gloriosam semper virginem  
Mariā genitricē Dei & D.N. Iesu Chri-  
sti, sed & BB. simul Apostolos ac marty-  
res Dei, & omnes pariter sanctos, vt eo-  
rum meritis ac precibus in omnibus

H 3 pro-

protectionis eius muniamur auxilio. Ora  
rat præterea, ut oblationem cunctæ familiæ sive Dominus placatus accipiat,  
ac per manus sancti angeli sui in subli-  
me altare suum perferrri iubeat, diesque  
nostros in sua pace disponat, atque ab  
æterna damnatione nos eripeat, & in e-  
lectorum suorum iubeat grege numerari.  
Hoc autem totum in commemora-  
tionem sit mortis Dominicæ ad tempus  
ab eo gustatæ, qua nos ab æternæ mor-  
tis damnatione vnigenitus Dei filius  
misericorditer liberauit: sicut ipse panem  
& calicem accipiens in sanctas ac vene-  
rabiles manus suas, & eleuatis oculis in  
cœlum, gratias agens, ac benedicens, ea-  
que discipulis suis dedit, ut manducarēt  
& biberent corpus & sanguinem suum,  
ecce confirmans ait: Hæc quo iescunque  
feceritis, in mei memoriâ facietis. Hæc  
namque singulariter virtutina ab æterno  
interitu animam saluat, quæ illam no-  
bis mortem vnigeniti per mysterium  
reparat. Qui scilicet surgens à mortuis,  
iā nō moritur, & mors ei vltra non do-  
minabitur, & in seipso immortaliter at-  
q; incorruptibiliter viues, pro nobis ite-  
rum in hoc mysterio sacræ oblationis  
immolatur, eius caro in populi salutem  
partitur.

partitur, eius sanguis non in manus infidelium, sed in ora fidelium funditur. Hinc ergo pensemus, quale sit pro nobis hoc sacrificium, quod pro absolutione nostra passionera vnigeniti filij Dei semper imitatur. Quis enim fidelium habere dubium possit, in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem cœlos aperiri? In illo Iesu Christi mysterio angelorum choros adesse? summis imasociari terrena cœlestibus iungi? vnum quid ex visibilibus & inuisibilibus fieri? Vnde & à secretis virtutibus vel sacris sacramenta dicuntur, quia sub tegumento corporalium rerum, virtutem diuinam secreta vis eorundem sacramentorum operatur. Ideoque seu per bonos, seu per malos ministros intra Dei Ecclesiā dispensentur, tamē quia Spiritus sanctus mysticè illa vivificat, qui quoddam apostolico in tempore visibilibus apparebat operibus, nec bonorum meritis dispensatorum amplificantur hæc dona, nec malorum attenuantur: quia neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Quam consecrationem corporis & sanguinis Dominici ideo semper in silentio arbitror celebrari, quia sanctus in his manens spiritus,

cundem sacramentorum latenter operatur effectum: vnde & Græcè mysterium dicitur, quod secretam & reconditā habeat dispensationem. Sed necesse est, ut cum hæc sacerdos agit, semetipsum Deo in cordis contritione mactet: quia qui passionis Dominicæ mysteria celebrat, debet imitari quod agit. Tunc ergo vere pro nobis hostia erit, cum nosipso hastiam fecerit.

PRAECEPTIS SALVTARI-  
bus moniti & diuina institutione  
formati audemus dicere.

CAPVT XVII.

**D**ominus & Saluator noster Iesus Christus in Euangelio præcepit dicens: Et cum oratis, nolite multū loqui, sicut Ethnici faciunt. Putant enim, quod in multiloquio suo exaudiantur. Si ergo Ethnicus in oratione multum loquitur, qui Christianus est, debet parum loqui: Nam si ille ideo frustratus petitione sua, quia putat se in multiloquio exaudiiri: debet iste parum loqui, ne similia patiatur. Deus enim non verborum, sed cordis auditor est. Hæc itaque præcepta & mandata salutaria nobis sunt, quibus admo-

admonemur, ne per multiloquium, orationis nostræ frustrationem mereamur: ut his paucissimis verbis, quibus ex diuinâ institutione atque eruditione formamur vel docemur, petitiones nostras a-pud Deum innotescere contenti simus.  
Sequitur:

Ex serm. D. Petri Chrysologi quartæ  
de oratione Dominica.

CAPVT XVIII.

PATER NOSTER, QVI ES  
*in cœlis.*

**O**MNIA quæ diuinitus dicta factaque referuntur, tunc miraculo, sunt stu-pori, sunt pauenda mortalibus: ipsis etiā cœlestibus sunt tremenda. Sed nihil ita stupet cœlum, pauet terra, & pauescit vniuersa creatura, quam quod seruus Domini-num Patrem vocat, iudicem suum reus, genitorem nuncupat, conditio terrena sua se voce Dei adoptat in filium. Sed audemus, quia præsumptio dicen-tis non est, ubi authoritas est iuben-tis. Ipse enim nos hoc dicere voluit, qui nos docuit sic orare: Pater noster, qui es in cœlis. Non quod ille non sit in terra, sed ut tu per hoc germen esse te noueris cœlestis; & si te Dei filium fa-

170 MISSAE ROMANAЕ

teris, viue quasi Dei filius, vt actu, vita,  
& cunctis præditus virtutibus, tanto  
possis respondere genitori.

SANCTIFICETVR NO-  
mentuum.

**Q**Vià Christo vocatus es Christianus, petis vt prærogatiua tanti nominis sanctificetur in te, quia nomen Dei, quod per se & sibi sanctum est, aut sanctificatur in nobis nostro actu, aut nostro actu blasphematur in gentibus.

ADVENIAT REGNUM  
tuum.

**I**ble dicit: Regnum Dei intra vos est. Si intra nos est, vt veniat quid oramus? Et in fide est, & in spe est, & in expectatione: sed vt in re veniat, iam precamur. Veniat autem nobis, non illi qui semper conregnat Patri suo, semper regnat in Patre: sed veniat nobis. Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Dicimus: Veniat regnum tuum: vt sic Deus regnet in nobis, quatenus in nobis desinat mors regnare, desinat regnare peccatum. Regnauit, inquit, mors ab Adam usque ad Moysen. Et alibi: Non re-

gnat

gnet peccatum in vestro mortali corpo-  
re.

**FIAT VOLVNTAS TVA**  
*sicut in cœlo & in terra.*

**N**unc in terra multa fiunt pro diabo-  
li voluntate, pro seculi nequitia, pro  
desiderio carnis. In cœlo vero nihil sit  
præter Domini voluntatem. Petimus  
ergo, ut interempto diabolo, ut nouo  
seculo, ut mutato corpore, ut destructo  
mortis imperio, ut abolita dominatio-  
ne peccati, in cœlo & in terra, in Deo &  
hominibus una Dei & eadem sit volun-  
tas.

**PANEM NOSTRVM QVO-**  
*tidianum da nobis hodie.*

**P**ost regnum cœleste terrenum pa-  
nem petere non iubemur, prohiben-  
te ipso, cum dicit : Nolite solliciti esse  
quid manducetis, aut quid bibatis. Sed  
quia ipse est panis, qui de cœlo descen-  
dit, petimus & precamur, ut ipso pane  
quotidie vel iugiter sumus in æterni-  
tate victuri, hodie vel in præsenti vita  
de conuiuio altaris sancti ad virtu-  
tem corporis mentisque  
capiamus.

**E**T DIMITTE NOBIS DE-  
bita nostra sicut & nos dimitimus  
debitis cibis nostris.

**S**ic dicendo homo, indulgentiē modū,  
mensuram venire tu tibi dedisti, qui à  
Domino tantum tibi petis dimitti, quā-  
tum dimiseris ipse conseruo. Dimitte er-  
go delinquenti in te totum, si vis ipse de-  
tuis nil debere Domino delictis. In alte-  
ro dimitte tibi, si vis ipse vindicem vi-  
tare sententiam

**E**T NE NOS INDUCAS  
in temptationem.

**D**eus, sicut scriptum est, neminem te-  
tat: sed tentare dicitur, cum tumaci-  
ter euntes ad temptationum laqueos labi  
relinquit. Sic Adam tentatoris insidias  
incurrit, dum sui præcepta \*despexit cō-  
ditoris. Vnde autem, & à quo tentaretur  
homo, prodidit sic dicendo:

**S**ED LIBERA NOS A  
malo.

**H**oc est à diabolo, qui totius mali &  
author & origo est. Diabolus natura  
cœlestis fuit: nunc est nequitia spiritalis,  
estate maior seculo, nocendi yisu tritus,

\*deserit.

læden-

Iædendi arte peritissimus. Vnde iam nō  
malus, sed \* malitia dicitur, à quo est o- Malum.  
mne quod malū est. Hinc est quòd pro-  
prijs viribus liberari homo non potest,  
carnalib⁹ vinculis illigatus. Petendum  
nobis est ergo, vt Deus nos à Diabolo  
liberet. Clamet homo ad Deum: Libera  
nos à male, vt à tanto malo, solo Chri-  
sto vincente, liberemur. Accepimus au-  
ditam fidei, formam Dominicæ oratio-  
nis audiuimus Christus breuiter orare  
docet: quia citò vult postulata præstare.  
Aut quid petentibus non dabit, qui sei-  
psum non petentibus reddit? Aut in res-  
pondendo quam faciet moram, qui in  
dictandis precibus vota supplicum sic  
præuenit? Neq; illud nos moueat, quod  
quidam iactarē solent: Si nouit Deus  
quid oremus, & antequam petamus,  
scit, quid indigemus, frustra iam scienti  
loquimur. Nos enim non sumus nar-  
tores, sed rogatores. Aliud est enim ig-  
noranti narrare: aliud à sciente petere. In  
illo indicium est: hic obsequium. Ibi si-  
deliter indicamus: hic miserabiliter ob-  
seruamus. Vnde & in signaculum ora-  
tionis Dominicæ nos verè vel si-  
deliter possumus  
dicere:

**L**IBERA NOS QVAESV-  
mus Domine ab omnibus malis præ-  
ritis, præsentibus & futuris.

CAPUT XIX.

**O**mnia mala, quibus nos à Domino petimus liberari, vel præterita sunt, vel præsentia, vel futura peccata. Nam pro cæteris malis, ne veniant, in sequentibus exorat, cùm dicit: Da propitius pacem in diebus nostris. Sicut autem in euangeliō Saluator ait: Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Orat ergo sacerdos, vt præterita nobis peccata laxando, & de præsentibus ac futuris iugem tribuendo custodiam, Dominus nos à malis omnibus liberare dignetur. Facientes enim peccatum, serui sumus peccati. Neque aliter huiusmodi seruitute possumus liberari, nisi Domini misericordia liberante. Nemo enim potest peccata dimittere, vel aliquem à tentatione seruare, præter solum Deum: qui non solum per se, verū etiam per subiectos sibi famulos, quorum vult peccata dimittit: quibus dicitur in euangilio: Quorum remiseritis peccata, remittentur eis. Notandum sanè, quòd

Deum

Deum, q  
trem, vo  
lamus, q  
authorit  
to nostris  
nos Dom  
tuulos pre  
digne se  
catus infec  
in Euāgē  
nis seru  
bis eloqu  
autem  
nostrum  
vitam a

ET I  
ata & g  
nitrice  
Petro &  
diebus p

CVm  
pro  
quidem  
triūphat  
que rui

Deum, quem in oratione Domina ca-  
trem vocamus, in nostra Deum appel-  
lamus, quia qui videlicet illud ex diuina  
auctoritate præsumimus, hoc ex debi-  
to nostræ deuotionis offerimus. In illo  
nos Domini filios gratia, in hoc eius ser-  
uulos profitemur natura. Cui tamen in-  
dignè seruire nō possum⁹, nisi prius pec-  
catis inferuire cessemus. Ait .n. Saluator  
in Euāgelio. Nemo potest duob. Domini-  
nis seruire. Petim⁹ igitur, vt Apostoli ver-  
bis eloquar, quo liberati à peccato, serui  
autem facti Deo, habeamus fructum  
nostrum in sanctificatione: finem verò  
vitam æternam. Sequitur:

ET INTERCEDENTE BE-  
ata & gloria semper virgine Dei ge-  
nitrice Maria, & sanctis Apostolis tuis  
Petro & Paulo, da propitiis pacem in  
diebus nostris.

## CAPVT XX.

CVm sancta Ecclesia persecutionis  
procella pulsatur, solet in fortiorib.  
quidem membris suis glorioſiſſime  
triūphare, sed in infirmioribus quibus-  
que ruinam grauiſſimam sustinere, &  
quod

quod fatendum est, magna in utrisque,  
id est, imbecillioribus & robustioribus  
dispendia perpeti. Nam persecutionis i-  
gne omnia populante, sicut infirmoru-  
nonnulli tentati à fide recedunt, & ipsi  
pauentes etiam suorum corda pauere  
faciunt fratrum: ita & fortissimi quique  
licet in semetipsis admiranda Deo &  
angelis & hominibus martyrij sui spe-  
ctacula præbeant, in alijs tamen solo  
exemplo, non etiam prædicationis ver-  
bo proficere possunt. O at ergo sacer-  
dos in his verbis, ut sicut prosperitatis  
tempore à peccatorum nos Deus labe-  
defendit, ita etiam nobis aduersa perse-  
cutionis mitiget, quatenus nec infirmi  
terrore vel supplicijs superati à fide re-  
cedant, nec validi quique à prædicatio-  
nis & exhortationis fraternæ impediā-  
tur officio: quod quia certum est sanctoros  
post vitæ huius excessum cum Christo  
manentes, indesinenter pro manentibus  
in hoc mundo fratribus supplicare, pe-  
tit, ut beatæ & gloriose semper Virginis  
Dei genitricis Mariæ, & maximorum  
Apostolorum intercessionibus